Dalam tulisan ini penulis
mencoba memaparkan kemajuan intelektual
yang berkembang pada masa kejayaan Islam
khususnya pada masa dinasti Fatimiah, yaitu
mengenai sekolah dan juga bidang ilmu yang
berkembang saat itu.

PENDIDIKAN ISLAM PADA MASA
DAULAH FATIMIYAH DI MESIR
A. Terbentuknya Daulah Fatimiyah (297-

567 H/ 909-1171 M) bermazhab Syiah

1 Syed Ameer Ali, The Spirit of Islam.
Diterjemahkan oleh Ahmadi Api Islam, Jakarta: Bulan
Bintang, 1978, h. 548.

Ismailiyah.2

Fatimiyah didirikan oleh
Ubaidillah al-Mahdi yang datang dari
Syiria Ke Afrika Utara Menisbahkan
nasabnya sampai ke putri Rasulullah
dan istri Khalifah Keempat Ali Bin Abi
Thalib.

Dan
perpustakaan ini sebagaimana dikatakan
Abi Syamah sebagai salah satu keajaiban
dunia di dalamnya juga dinyatakan
terdapat sebanyak 1.220 naskah dari
tarikh Thabari.20 Selain itu setelah al-
Juyusyi dan kekhalifahan digantikan
oleh khalifah al-Amir, ia memindahkan
sebanyak 500.000 jilid buku dari istana
ke perpustakaannya sendiri.21

3. Dar al-Ilm
Pada bulan Jumadil Akhir

tahun 395 H/ 1005 M atas saran perdana
mentrinya Ya’kub ibn Killis, khalifah
al-Hakim mendirikan Jamiah ilmiah
akademi (lembaga riset) seperti akademi-
akademi lain yang ada di Baghdad dan
dibelahan dunia lain. Lembaga ini
kemudia diberi nama Dar al-Hikmah.